

TỈNH ỦY TRÀ VINH

*

Số 136-KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Vinh, ngày 30 tháng 7 năm 2019

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY	
ĐẾN	Số:...1933
Ngày: 31/7/2019	
Chuyển:	
Lưu hồ sơ số:	

KẾ HOẠCH

**Thực hiện cuộc vận động quỹ “An sinh xã hội”
nhân kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh
(01/01/1900 - 01/01/2020)**

An sinh xã hội là một chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước, của tỉnh, thể hiện tính nhân văn sâu sắc của chế độ xã hội chủ nghĩa. Trong thời gian qua, các cấp, các ngành tổ chức tốt việc thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước, huy động sức mạnh của cộng đồng cùng với Đảng và Nhà nước chăm lo cho đối tượng chính sách, gia đình nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện vươn lên trong cuộc sống. Năm 2017, nhân kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh (5/1992 - 5/2017), Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tổ chức cuộc vận động an sinh xã hội, huy động được gần 232 tỷ đồng, đã góp phần vào việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội của tỉnh, nâng cao chất lượng đời sống của nhân dân.

Thời gian qua, các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể trong tỉnh đã tích cực triển khai thực hiện “Đề án giảm nghèo bền vững giai đoạn 2012 - 2015 và định hướng đến năm 2020”, đạt nhiều thành tựu quan trọng, nhưng hiện nay tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo vẫn còn cao. Theo kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, đến cuối năm 2018 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh còn 16.414 hộ nghèo, chiếm 5,95% (trong đó có 10.079 hộ nghèo dân tộc Khmer, chiếm 61,40% tổng số hộ nghèo); 23.046 hộ cận nghèo, chiếm 8,36% (trong đó có 11.892 hộ cận nghèo dân tộc Khmer, chiếm 51,60% trong tổng số hộ cận nghèo), cần hỗ trợ vốn đầu tư phát triển sản xuất - kinh doanh để vươn lên thoát nghèo; còn hàng trăm hộ nghèo có khó khăn về nhà ở đang cần sự giúp đỡ của cộng đồng để có được một mái nhà vững chắc; hàng trăm trẻ em cần hỗ trợ để được mổ tim; còn nhiều xã ở vùng sâu, vùng có đồng đồng bào dân tộc cần có sự hỗ trợ để xây dựng kết cấu hạ tầng, như: Cầu, đường... để phát triển kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng nông thôn mới. Đòi hỏi cần có sự chung tay góp sức của cả cộng đồng cùng với Đảng bộ tỉnh thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội góp phần nâng cao chất lượng đời sống của nhân dân trong tỉnh.

Để cuộc vận động đạt hiệu quả tích cực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm huy động sức mạnh của cộng đồng cùng với Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể và các tầng lớp nhân dân tỉnh Trà Vinh thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước trên địa bàn tỉnh; tích cực huy động sự đóng góp từ mọi nguồn lực vào quỹ an sinh xã hội của tỉnh trong năm 2020, góp phần thực hiện tốt hơn việc chăm lo cho các đối tượng chính sách và gia đình có công với nước; tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và người đang gặp hoàn cảnh khó khăn vươn lên có cuộc sống tốt hơn.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phát động trong nội bộ và ngoài xã hội, làm cho mọi tổ chức, cá nhân hiểu rõ việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; hiểu rõ mục đích, yêu cầu của cuộc vận động. Từ đó, huy động các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân, các tổ chức và doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh... tự giác và tích cực đóng góp, đồng thời vận động mọi người, mọi tổ chức cùng tham gia đóng góp vào quỹ an sinh xã hội của tỉnh.

- Việc đóng góp phải trên tinh thần tự nguyện, tự giác, không ép buộc. Tuy nhiên, đối với cán bộ, đảng viên, nhất là đối với cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải gương mẫu đi đầu trong thực hiện, tạo phong trào cho đảng viên và quần chúng noi theo; đối với các địa phương phải có quyết tâm cao để thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu tinh giao.

- Việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn quỹ phải được công khai, minh bạch, đúng mục đích, đúng đối tượng và mang lại hiệu quả thiết thực.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đối tượng vận động

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất - kinh doanh, hợp tác xã, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức tôn giáo, các cá nhân trong và ngoài tỉnh.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên các tổ chức đoàn thể, công nhân, người lao động ở các doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

- 2.1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Ban Chỉ đạo cuộc vận động, gồm: Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc tỉnh; lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh. Ban Chỉ đạo cuộc vận động có trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ:

- Xây dựng chương trình hoạt động cụ thể; phân công trách nhiệm từng thành viên Ban Chỉ đạo, thành lập các bộ phận: Bộ phận tuyên truyền; bộ phận vận động các doanh nghiệp, doanh nhân, các đơn vị, tổ chức trong và ngoài tỉnh; bộ phận tiếp nhận các nguồn đóng góp...

- Xây dựng và giao chỉ tiêu cụ thể cho các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; mức đóng góp của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên các đoàn thể...

- Báo cáo kết quả về việc thực hiện chính sách an sinh xã hội trong thời gian qua, đặc biệt là việc thu, quản lý, sử dụng quỹ đóng góp “*An sinh xã hội*” năm 2017 để trong nội bộ và ngoài Nhân dân biết, tin tưởng.

- Tiếp nhận và công khai kết quả số tiền, vật chất của các tổ chức, cá nhân đóng góp; bàn giao nguồn quỹ vận động cho bộ phận có trách nhiệm (*theo sự phân công của Ủy ban nhân dân tỉnh*) quản lý, sử dụng kinh phí vận động, phục vụ tốt cho việc thực hiện chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội.

2.2. Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam có Thư ngõ kêu gọi sự đóng góp và có Thư cảm ơn khi nhận được sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân; có Thư mời đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, một số bộ, ban, ngành Trung ương, các tổ chức, cá nhân đóng góp tích cực cho cuộc vận động tham dự Lễ mít tinh kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh (01/01/1900 - 01/01/2020), gắn với tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia đóng góp.

2.3. Phân công một số đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các sở, ban, ngành tỉnh và mời một số cán bộ lãnh đạo tỉnh đã nghỉ hưu trực tiếp đi vận động các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh có mối quan hệ gắn bó mật thiết với tỉnh (đối với địa bàn ngoài tỉnh tập trung chủ yếu ở địa bàn: Thành phố Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh).

2.4. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và mỗi cá nhân cán bộ, đảng viên, nhất là các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo tích cực tổ chức và tham gia các hoạt động tuyên truyền, phát động mỗi tổ chức, cá nhân hiểu rõ được nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc vận động “*An sinh xã hội*” năm 2020, trên cơ sở đó tích cực tham gia đóng góp vào quỹ an sinh xã hội của tỉnh.

2.5. Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm 120 Ngày thành lập tỉnh gắn với tôn vinh những tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ quỹ tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

2.6. Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng quy chế kiểm tra, giám sát, đảm bảo việc quản lý, sử dụng đúng mục đích, đúng đối tượng, tiết kiệm và có hiệu quả; không để xảy ra lãng phí, tiêu cực; xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có sai phạm trong quá trình vận động, tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn quỹ.

3. Thời gian thực hiện cuộc vận động

- Cuộc vận động được tiến hành trong khoảng thời gian **từ tháng 8/2019 đến ngày 31/12/2019**.

- Tổ chức mít tinh kỷ niệm 120 Ngày thành lập tỉnh gắn với công bố tổng số tiền đóng góp, tri ân, khen thưởng các tổ chức và cá nhân đóng góp, dự kiến diễn ra vào ngày 10/01/2020, tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Trong thời gian 03 tháng kể từ sau Lễ mít tinh kỷ niệm 120 Ngày thành lập tỉnh, Ban Chỉ đạo cuộc vận động tiến hành thu dứt điểm các nguồn tài trợ do các tổ chức, cá nhân đăng ký đóng góp trong quá trình vận động và trong Lễ mít tinh. Đến cuối tháng 4/2020, báo cáo tổng số tiền vận động đã thu được cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, đơn vị lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh, các tổ chức đoàn thể chính trị, chính trị - xã hội... tổ chức quán triệt sâu rộng Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân; xây dựng kế hoạch làm việc cụ thể, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu của cấp trên giao cho.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan truyền thông, lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền trong tỉnh... đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tinh thần tích cực tham gia hưởng ứng chủ trương của Tỉnh ủy phát động cuộc vận động “*An sinh xã hội*” năm 2020 tạo khí thế và động lực mạnh mẽ cho cuộc vận động.

3. Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh có chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về kết quả thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước ở tỉnh Trà Vinh; biểu dương những doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân tích cực đóng góp vào quỹ an sinh xã hội của tỉnh; những gia đình nghèo được hỗ trợ vốn từ nguồn quỹ an sinh xã hội của tỉnh thời gian qua đã vươn lên trong cuộc sống.

4. Trong quá trình thực hiện, Ban Chỉ đạo sơ kết rút kinh nghiệm; sau cuộc vận động báo cáo kết quả với Ban Thường vụ năm và chỉ đạo.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND, MTTQVN tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

